 材料加工工程专业硕士研究生培养方案

一、培养目标

1、掌握马克思主义基本理论，坚持四项基本原则，热爱祖国，遵纪守法，具有良好的道德品质和较强的事业心，立志为社会主义祖国的现代化建设服务。

2、树立实事求是和勇于创新的科学精神，在本学科上掌握坚实的基础理论和系统的专门知识；掌握必要的实验技能，具有从事科学研究工作或独立担负专门技术工作的能力。掌握一门外国语，并能熟练地运用于本专业。

3、具有健康的体魄。

二、研究方向：

本专业共有4个研究方向，具体研究内容及带头人见下表。

三、学习年限及时间分配

1、本学科学制3年。由于客观原因不能按时完成学业者，须提前三个月提出申请，经导师同意，学院审批，研究生院批准，可延长学习年限。没有提出延期报告或延长期满仍末完成硕士论文工作者，均按结业处理。
2、课程学习为一年半时间。第3学期在课程学习的同时，将着手论文的准备工作完成专业文献阅读和开题报告。第4学期正式进入科学研究和论文工作。

四、课程设置及时间要求

硕士研究生的课程设置分为必修课和选修课两类，必修课中包括学位课，非学位必修课。补修课程为跨专业招收的研究生所设置。

硕士研究生的课程学习实行学分制，硕士研究生在其学习过程中至少应修满32学分，其中必修课23学分。
1、公共课：
第一外国语（英语、日语、俄语）；100学时  3学分；开课学期为第一学期。

自然辩证法； 40学时  2学分；开课学期为第一学期。

科学社会主义理论与实践；20学时  1学分；开课学期为第二学期。
2、专业基础课：
数值方法；60学时  3学分；第一学期开课；考试。

              应用统计；40学时  2学分；第一学期开课；考试  

3、专业课：
材料加工过程数值模拟；40学时  2学分；第一学期开课；授课教师：周宏。

          材料物理；40学时  2学分；第一学期开课；授课教师：朱永福。

          材料现代研究方法；40学时  2学分；第二学期开课；授课教师：赵明。
          焊接物理冶金（外文原版）；40学时  2学分、凝固原理（外文原版）；40学时  2学分、计算塑性概述（外文原版）；40学时  2学分由三中选一；第二学期开课；

          专业测试技术与实验安全；20学时  1学分；第二学期完成；考试。授课教师：殷世强。

专业文献阅读与技术报告；20学时  1学分；第三学期末完成；考查。

          开题报告；1学分；第三学期完成；考查。
 博导专题讲座；20学时  1学分；第三学期开课。

4、选修课：
材料加工工程专业根据不同研究方向设三组选修课程，不同研究方向的学生应按组进行选择，对于跨方向的学生可在其他组中选部分课程。每组10学分。

组1：材料合成与制备；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：赵宇光。
金属凝固理论；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：于思荣。
金属基复合材料；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：刘耀辉。

金属材料强韧化原理与技术；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：王慧远。

晶体生长与控制；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：王慧远。

仿生工程材料的设计与制备；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：周宏。

传统铸造材料高性能化；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：王强。

液态及半固态成型；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：王金国。

固态相变；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：赵玉谦。

      组2：先进材料连接；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：孙大千。
点焊热过程微机控制技术；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：李桂中。
高温钎焊与扩散焊；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：邱小明。
现代弧焊过程控制；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：宣兆志。
表面工程与堆焊；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：任振安。
激光加工设备及工艺；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：徐国成。

新型弧焊电源及智能控制；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：元哲石。
功率器件及应用；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：白志范。
焊接结构断裂力学；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：徐德生。

热喷涂与喷焊；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：王文权。

      组3：金属超塑性变形理论；20学时  1学分；第一学期开课；授课教师：宋玉泉。
数字化成形理论与应用；20学时  1学分；第一学期开课；授课教师：李明哲。
精密塑性加工技术；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：杨慎华。
弹塑性有限元方法；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：蔡中义。

实验优化设计；20学时  1学分；第一学期开课；授课教师：谷诤巍。
金属塑性成形原理；20学时  1学分；第一学期开课；授课教师：寇淑清。
流体传动理论及应用；20学时  1学分；第一学期开课；授课教师：付文智。

连续局部塑性成形设备及工艺；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：李志刚。
材料塑性成形过程及性能改进方法；20学时  1学分；第一学期开课；授课教师：刘颖。
先进材料塑性成形的变形规律及成形工艺；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：马品奎。

模具精密超精密加工方法；20学时  1学分；第二学期开课；授课教师：李达。

5、补修课：
材料成型原理；材料成型工艺。同本科生一起学习。

五、文献阅读

要求每位硕士研究生必须阅读与研究课题相关文献多于50篇，其中外文资料不少于一半。并于第三学期末进行考核。考核方式：专业组成考核小组，学生进行答辩。

六、开题报告

进入第三学期同时学生应明确研究课题并对课题内容进行理论准备。在学期末学生应提交开题报告。内容包括：课题名称，研究内容，技术路线，初步的实验方案。专业组成考核小组，学生进行答辩，考核小组进行评定。如果开题报告未达到要求，1个月后重新进行。

七、中期考核

在第三学期末，专业将对每位学生进行论文工作期中检查。主要考核学生论文的进行情况，包括是否按照开题报告的内容进行以及进行的情况。

八、论文工作

论文工作应与课程学习交叉进行，硕士生用于科学研究和撰写论文的累计时间一般不应少于一年。要全面掌握硕士研究生的论文工作进度，根据实际需要对论文工作计划进行及时和必要的调整。硕士论文的具体要求按学校学位管理条例规定执行。 

材料加工工程专业研究方向及主要研究内容介绍
	一级学科名称
	材料科学与工程
	代码
	0805

	二级学科名称
	材料加工工程
	代码
	080503

	序号
	研究方向
	主要内容介绍
	带头人

	01
	超塑性与塑性精密加工
	超塑性变形宏观规律和微观机理的衔接的研究，以及超塑性成型在现代工业生产中的应用和开发。
	宋玉泉

	02
	新型合金、复合材料的液态成型

理论技术值模拟
	新型铸造变型合金的开发及传统合金的改性；金属基复合材料的制备及组织性能控制；液态成型过程的计算机模拟。
	姜启川

	03
	塑性加工与模具CAD/CAM
	从事塑性成型理论与工艺设计及成形用模具计算机辅助设计、辅助制造、辅助分析方法的研究。
	李明哲

	04
	现代焊接成型与控制
	现代焊接方法与智能控制，焊接机电一体化，材料的焊接连接及表面冶金强化。
	赵熹华

	05
	
	
	

	06
	
	
	

	07
	
	
	


材料加工工程专业硕士研究生课程设计

	课程

类别
	课程

编号
	课程名称
	任课

教师
	教师

代码
	学

时
	学

分
	开课

学期
	授课

方式
	考核

方式

	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	
	

	必修课
	公共课
	00020011

00020041

00020061


	第一外国语

自然辩证法

科学社会主义理论与实践


	
	
	100

40

30
	3

2

1


	(
(

	(

	讲授

讲授

讲授

自学
	考试

考试

考试

考查

考查

	
	专业基础课
	00220151

00220161
43025242
00220181

00220191
	数值方法

应用统计
(以下三门课任选一门)
焊接物理冶金

凝固原理

计算塑性概述
	孙大千

赵宇光

蔡中义
	223423

223342
228033
	60

40
40

40

40
	3

2
2

2

2
	(
(

	(
(
(
	讲授

讲授
讲授

讲授

讲授
	考试

考试
考试

考试

考试

	
	专业课
	43023013

43022023

43022033

43025263
77777777
	材料加工过程数值模拟

材料物理

材料现代研究方法

专业测试技术与实验安全

博导专题讲座
专业文献阅读与技术报告

开题报告

	周  宏

朱永福
赵  明
殷世强
	223347

223451
223440

223415
	40

40

40

20
20
	2

2

2
1
1

1

1
	√

√


	√
√
3
3

3
	讲授

讲授

讲授
讲授
	考试

考试

考试
考试

	选

修

课


	43023024

43023034

43023044

43023054

43025274
43023064

43023074

43023084

43023094

43023104

43023114

43023124

43023134

43023144

43023154

43023164

43023174
43025284
43025294
43023184

43023194

43023204

43023214

43023224

43023234

43023244

43023254

43023264

43023274

43023284
	材料合成与制备

金属凝固理论

金属基复合材料

金属材料强韧化原理与技术
晶体生长与控制
仿生材料制备技术

传统铸造材料高性能化

液态及半固态成型

固态相变

先进材料连接

点焊热过程微机控制技术

高温钎焊与扩散焊
现代弧焊过程控制

表面工程与堆焊

激光加工设备及工艺

新型弧焊电源及智能控制

功率器件及应用
焊接结构断裂力学
热喷涂与喷焊
金属超塑性变形理论
数字化成形理论与应用
精密塑性加工技术

弹塑性有限元方法

实验优化设计
金属塑性成形原理
流体传动理论及应用
连续局部塑性成形设备及工艺

材料塑性成形过程及性能改进方法

先进材料塑性成形的变形规律及成形工艺

模具精密超精密加工方法
	赵宇光

于思荣

刘耀辉

王慧远
王慧远
周  宏

王  强

王金国

赵玉谦

孙大千

李桂中

邱小明

宣兆志

任振安

徐国成

元哲石

白志范
徐德生
王文权
宋玉泉

李明哲

杨慎华

蔡中义

谷诤巍
寇淑清

付文智

宋玉泉
宋玉泉
宋玉泉
李达
	223342

223517

223339

602209
602209
223347

223346

223516

223514

223423

223408

223515

223406

223407

223510

223414

223497

223505
294034
223360

228009

228014

228033

223377

228046

228055

240075

299062

298048

223365
	20

20

20

20
20
20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20
20
20
20

20

20

20

20

20

20

20

20

20

20
	1

1

1

1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
1
1
1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1
	
	√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√
√
√
√

√

√

√

√

√
√
√

√
√

√

√


	讲授

讲授

讲授

讲授

讲授

讲授

讲授

讲授

讲授

讲授

讲授

讲授

讲授

讲授

讲授

讲授

讲授
讲授

讲授
讲授

讲授

讲授

讲授

讲授

讲授

讲授

讲授

讲授

讲授
	考查

考查

考查

考查

考查

考查

考查

考查

考查

考查

考查

考查

考查

考查

考查

考查

考查
考查

考查
考查

考查

考查

考查

考查

考查

考查

考查

考查

考查

	补

修

课
	43023295

43023305
	材料成型原理

材料成型工艺
	
	
	
	
	
	√
√

	讲授

讲授
	考查

考查


